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HALLOWEEN
La potion de Denise sorcière 
(4 à 10 ans)

Mardi 22, jeudi 24 et mardi 29 
octobre à 15h 
Ronsard a écrit un méchant poème 
contre la sorcière Denise. Après avoir 
écouté son histoire, aidez-la à réunir 
les ingrédients les plus étranges 
pour réussir sa terrible potion de 
vengeance, venez déguisés ! 
• Durée : 1h env.
• Tarif :  2,50€ moins de 7 ans ; 7,50€ à 
partir de 7 ans ; 6€ / 5€ pour les adultes

HALLOWEEN
Visite-lectures pour sorcières 
et sorciers en herbe (4-8 ans) 

Jeudi 31 octobre à 15h
En déambulation, les sorcières de 
Saint-Cosme vous accompagnent 
pour une découverte abracadabrante 
du prieuré ponctuée de lectures 
frissonnantes… 
Et surtout ne les décevez pas, 
venez déguisés ! 
Avec l’association Livre Passerelle 
• Durée : 1h15
• Tarif :  2,50€ moins de 7 ans ; 7,50€ à 
partir de 7 ans ; 6€ / 5€ pour les adultes

Prieuré Saint-Cosme, 
Demeure de Ronsard à La Riche

RESERVATION ET TARIFS 
Toutes les animations sont sur réservation. Le tarif comprend 

l'animation/atelier et l'entrée dans le site.



Domaine de Candé 

Halloween au Domaine 
de Candé (tout public)

Jeudi 31 octobre, vendredi 1er, 
samedi 2 et dimanche 3 novembre

Billetterie et réservation en ligne 
uniquement : www.domainecande.fr

Le sanatorium de Tours a brulé… fort 
heureusement, la propriétaire de Candé, 
généreuse donatrice de l’hôpital, a 
proposé de reloger certains malades 
au château. En effet, quoi de mieux que 
le bon air de son vaste domaine arboré 
pour se refaire une santé ? Mais tout ne 
se passe pas vraiment comme prévu... 
Oserez-vous partir à la rencontre des 
nouveaux occupants du château ?  
Ateliers, chasse au trésor… 
(Déguisement conseillé)  

2 parcours :
-Petit frisson (3 à 11 ans)
-Grand frisson (+12 ans) 

• De 10h30 à 17h. Créneau de visite 
à réserver en ligne.
• Plein tarif à partir de 12 ans : 8€ 
• Réduit pour les enfants de 3 à 11 ans : 6€
• Gratuit : enfant de moins de 3 ans 

Musée Balzac, Château de Saché

NOUVEAU
Atelier cyanotype « L’herbier 
photographique » (dès 4 ans)  

Les vendredis 25 octobre et 
1er novembre à 11h  
Réveillez l’artiste en herbe qui sommeille 
en vous et expérimentez la création d’un 
cyanotype, ce procédé photographique 
inventé au temps de Balzac ! 
• Durée : 1h 
• Tarif : 9 € / 7€

HALLOWEEN
Conte « Mistigris et la soupe 
à la citrouille »

Les jeudis 24 et 31 octobre à 11h
Mistigris est un petit chat bien 
espiègle ! Ses bêtises viennent 
souvent perturber le quotidien de 
Balzac au château de Saché. Mais 
le petit fripon est aussi un chasseur 
redoutable qui découvre juste à 
temps la soupe peu ragoûtante que 
l’on s’apprête à servir aux invités de 
Mme Vauquer… Cette affreuse recette 
lui donne une idée… À vos marmites !  
• Durée : 1h
• Tarif : 2,50€ pour les moins de 7 ans ; 
7,50€ à partir de 7 ans ; 6€ / 5€ pour les 
adultes



Musée Rabelais, 
La Devinière à Seuilly

Les petites histoires d’un géant 
(de 7 à 10 ans)

Mercredi 23 octobre à 15h 
Prendre le temps de l’imaginaire en 
écoutant les histoires fantastiques 
des géants et leurs aventures 
incroyables. 
• Durée : 45 minutes 
• Tarif : 7 € à jusqu’à 7 ans et 9 € à partir 
de 7 ans ou du deuxième enfant 

Visite sensorielle 
« Sens et créations »  
(de 4 à 8 ans)

Mercredi 30 octobre à 11h 
Après une visite sensorielle des lieux, 
les enfants s’installent pour créer un 
portrait à partir des végétaux glanés 
dans le jardin.
• Durée : 1 heure 
• Tarif : 7 € jusqu’à 7 ans et 9 € à partir  
de 8 ans ou du 2e enfant

Dans le cadre du Festival Confluences 

Jeudi 24 octobre

Enquête autour des géants
(de 7 à 11 ans) à 14h30
Une archéologue et un spécialiste 
de Rabelais ont été appelés à 
La Devinière à l’occasion de la 
découverte d’un squelette qui 
aurait pu appartenir à un véritable 
géant. Ils ont besoin de renfort pour 
comprendre comment vivaient les 
géants dans ce lieu. Les enfants vont 
les aider à mener l’enquête !
• Durée : 1h30
• Tarif festival : 7,50€ par enfant

« Un géant parmi les lilliputiens » 
(de 4 à 6 ans) à 15h15
Après une découverte des objets 
géants et étonnants de l’exposition 
Gargantua, le mythe ! chaque artiste 
en herbe va créer un personnage en 
miniature avec des végétaux glanés 
dans le jardin. Des Lilliputiens aux 
Minimoys, en passant par le Petit 
Poucet, l’imaginaire des tous petits 
s’évade pour finir par un goûter avec 
de « géants » pains au chocolat.
• Durée : 45 min
• Tarif festival : 7,50€ par enfant 



Atelier famille « À la mode 
d’Aliénor » (dès 7 ans) 
Tous les jours du 19 octobre au 
3 novembre, à 15h 
Visite commentée d’une tenue 
d’Aliénor d’Aquitaine du 12e siècle 
suivie d’un atelier créatif. À l’aide 
de silhouettes en carton à découper, 
les enfants (re)composent une tenue 
pour Aliénor. 
• Durée : 50 minutes
• Tarif : adulte : 13€/11€ ; enfant à partir de 
7 ans : 11€ 

Monument Game 
« Les gardiens du temps » 
(dès 9 ans) 
Tous les jours, uniquement 
sur réservation
Une partie de l’Histoire de la 
Forteresse disparaît peu à peu et 
nous n’avons plus qu’une seule page 
retraçant le siège de 1205. Équipés 
d’un pendule capable de réécrire 
l’Histoire, les gardiens du temps 
vont devoir rétablir la vérité sur ce 
siège emblématique. Infiltrez-vous 
derrière les murailles de Chinon en 
1205 et tentez de reconstituer les 
évènements de cette période !   
• Tarif : 21€/17€
• Durée : 1h30
• Réservation obligatoire en ligne 
sur www.forteressechinon.fr 

Forteresse royale de Chinon

Dans le cadre du Festival Confluences

Vendredi 25 octobre

À la table d’Aliénor (dès 9 ans) 
à 14h30 
Suivez la guide dans les cuisines 
du château d’Aliénor d’Aquitaine et 
découvrez les goûts et traditions 
d'une table du 12e siècle.  Allongé 
dans un transat et les yeux fermés, 
plongez-vous ensuite dans une 
relaxation immersive au cœur 
d’un banquet médiéval.
• Durée : 50 minutes
• Rencontrons-nous autour d’un goûter 
à 15h30
• Tarif : adulte 10,50€ ; réduit : 8,50€ ; 
enfant : 11€

À la mode d’Aliénor (dès 7 ans) 
à 16h 
Visite commentée d’une tenue 
d’Aliénor suivie d’un atelier créatif. 

À l’aide de silhouette en carton à 
découper, les enfants (re)composent 
une tenue pour Aliénor.
• Durée : 50 minutes.  
• Tarif : adulte : 10,50€ ; réduit : 8,50€ ; 
enfant : 11€



Musée de la Préhistoire  
Le Grand Pressigny   

Ateliers, tous les jours pendant 
les vacances à 11h00 
• Durée : 1h30 environ (visite guidée 
incluse).
• Tarif : 7 € jusqu’à 6 ans et 9 € à partir de  
7 ans. 

Poterie néolithique (dès 6 ans) 

Les lundis 21 et 28 octobre 
Façonne ton gobelet en argile 
comme il y a 6 000 ans. 

« J’ai la fibre ! » (dès 9 ans)
Les mardis 22 et 29 octobre
Fabriquez un objet en fibres végétales 
selon des techniques remontant à la 
Préhistoire. 

Musique préhistorique 
(dès 8 ans) 
Mercredi 30 octobre
Fabriquez un énigmatique instrument 
d’il y a 20 000 ans. 

Conte Les aventures d’Armoise, 
une jeune Cro-Magnon 
(dès 4 ans)
Les jeudis 24 et 31 octobre
Écoutez la vie d’Armoise puis 
modelez dans l’argile un animal 
rencontré dans l’histoire.

Art préhistorique (dès 6 ans)
Vendredi 1er novembre
Dessinez au silex un animal préhistorique 
comme un artiste Cro-Magnon.

« C’est Cro la Classss’ » bijoux 
préhistoriques (dès 8 ans)
Les samedis 19 et 26 octobre 
et 2 novembre
Créez un bijou à la manière 
d’un Cro-Magnon. 

Faire du feu (dès 9 ans)
Les dimanches 20 et 27 octobre 
et 3 novembre
Apprenez à faire du feu comme 
un Homme préhistorique.

Démonstration « Faire du feu 
comme à la Préhistoire » 
À 14h30 / Durée : 30min env. / Tarif : droit 
d’entrée du musée 

Paléo’Bivouac : une journée en 
immersion dans la vie d’un Cro-
Magnon ! (en famille dès 9 ans) 
Mercredi 23 octobre à 10h30 
Montage collaboratif d’une tente en 
peau de rennes, expérimentation 
des méthodes de production du feu, 
fabrication d’un propulseur en bois 
à l’aide d’un silex et tir au propulseur 
sur cibles 3D.
• De 10h30 à 15h30 (pause déjeuner libre 
de 13h-14h)
• Tarif : 18€ /14€ 



Cité royale de Loches  

Balade contée « Dans les pas 
de Berthe » (dès 3 ans) 
Dimanche 27 octobre à 10h30 
Dans les pas de Berthe est une balade 
créée spécialement pour petits et 
grands dans le cadre de l’exposition 
« Le roi voyageur ». Une (re-) 
découverte en famille originale du 
donjon et du logis royal ! Dans les pas 
de notre guide-conteuse, voyagez 
au gré d’histoires comme l’apparition 
de la pierre de tuffeau, la création du 
château, la vie de ses personnages 
historiques, et d’autres surprises 
encore ! 
• Durée : 1h15
• Tarif : plein tarif : 13€ / Tarif réduit : 11€

Lectures d’automne au château 
au Logis royal (dès 3 ans) 
Les mercredis 23 et 30 octobre 
et les dimanches 27 octobre 
et 3 novembre à 14h30
Venez en famille écouter de belles 
histoires à la Cité royale de Loches. 
Les chevaliers, les châteaux, 
l’automne, que d’histoires à 
raconter ! Petits et grands seront 
plongés dans l’univers du Moyen Âge, 
dans un espace confortable du Logis 
royal !  
• Durée : 40 minutes 
• Tarif : plein tarif  : 10,50 € / Tarif réduit : 
8,50 € / Gratuit - 7 ans 

Enquête au donjon (7-12 ans) 
Les jeudis 24 octobre 
et 31 octobre à 15h 
Menez l’enquête dans les anciennes 
prisons de Loches. Enquête, indices, 
pistes… Soyez un brillant détective 

pour un moment ludique au cœur 
du donjon. 
• Durée 1h
• Tarif : 11€ pour les enfants

Atelier famille « Création 
d’un blason » (dès 10 ans)
Les vendredis 25 octobre 
et 1er novembre à 15h
Accompagnés par un médiateur du 
donjon, les enfants découvrent en 
famille ce que sont les armoiries des 
chevaliers et créent leur propre blason 
en bois.
• Durée : 1h
• Tarif enfant : 11 €
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Musée de la Préhistoire
du Grand-Pressigny

37350 Le Grand Pressigny
www.prehistoiregrandpressigny.fr

Tél. : 02 47 94 90 20

Cité royale de Loches
37600 Loches

www.citeroyaleloches.fr
Tél. : 02 47 19 18 08

Musée Balzac
Château de Saché

37190 Saché
www.musee-balzac.fr

Tél. : 02 47 26 86 50

Musée Rabelais
La Devinière

37500 Seuilly
www.musee-rabelais.fr

Tél. : 02 47 95 91 18
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Pensez à

réserver les

ateliers auprès

de chaque

monument !

Forteresse royale de Chinon
37500 Chinon

www.forteressechinon.fr
Tél. : 02 47 93 13 45

Profite des tarifs
préférentiels grâce 
à ta carte junior !
Gratuite, disponible  
dans chaque monument

Prieuré Saint-Cosme
Demeure de Ronsard

Rue Ronsard
37520 La Riche

www.prieure-ronsard.fr
Tél. : 02 47 37 32 70

Sorties
famille Domaine de Candé

Route du Ripault
37260 Monts

www.domainecande.fr
Tél. : 02 47 34 03 70

Toutes les animations  
sont sur réservation.

Prendre contact avec chaque 
monument et musée  

pour réserver.


